sole, nil uerbi, pereas quin fortiter, addam.
quem mala stultitia et quemennique incisitia ueri
caecum agit, insanum Chrysippi portiens et grex
autumat, haec populos, haec magnos formula reges,
excepto sapiente, tenet. nunc accipe, quare 45
despiant omnes aequae ac tu, qui tibi nomen
insano posuere. nolit siluis, ubi passim
palantis error certo de tramite pellit,
ille sinistrorum, hic dextrorum abit, minus intrique
error, sed uariis induhit partibus: hoc te 51
crede modo insanum, nihil nt sapientior ille,
qui te deridet, eandam trahat. est genus unum
stultitiae nihilum metuenda timentis, ut ignis,
ut rupis fluuiosque in campo obstatu queratur, 55
alterum et huic uarum et nihil sapientius ignis

per medios lluuiosque ruentis: clamet amiea,
mater, honesta soror, cum cognatis pater, uxor:
‘hic fossa est ingens, hic rupes maxima: serua!’
non magis audierit, quam Fufius ebrius olim, 60
eum Ilionam edornit, Catienis mille ducentis
‘mater, te appello!’ clamantibus. huic ego uolgus
errori simili cunctum insanire docebo.
insanit ueteres statuas Damasippus emendo:
integer est mentis Damasippi creditor? esto. 65
‘accipe quod nunquam reddas nihil’ si tibi dicam,
tune insanus eris si acceperis, an magis excors
reiecta preda, quam praesens Mereurius fert?
scribe decem a Nerio: non est satis; adde Cieutae
nodosi tabulas centum, mille adde catenas; 70
ellugiet tamen haec sceleratus uincula Proteus.
cum rapies in ius malis ridentem alienis,
liet aper, modo auis, modo saxum et, cum uolet,
arbor.
si male reni gerere insanis est, contra bene sani,
putidius multo cerebrum est, mihi crede, Perelli 75
dictantis, quod tu nunquam rescribere possis.
audire atque togam iubeo componere, quisquis
ambitione mala aut argenti pallet amore,
quisquis luxuria tristisque superstitione
ant alio mentis morbo ealet: hue propius me, 80
dum doceo insanire omnium, uos ordine adite,
danda est ellebori multo pars maxima auaris;
nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.
heredes Staberi summanam incidere sepulchro,
ni sic feccint, gladiatori dare centum 85
damnati populo paria atque epilum arbitrio Arri,
frumenti quantum metit Africa. ‘sine ego prae
seu recte hoc uolui, ne si patrua milii.’ credo
hoc Staberi prudentem animum uidisse. ‘quid ergo
sensit, cum summanni patrioni insculpere saxo 90
heredes uoluit?’ quoad uixit, creditid ingens
pauperiem iutium et eauit nihil acrius, nt, si
forte minus locuples uno quadrante periret,
ipse uideretur sibi nequior: omnis enim res,
airtus, fama, decus, diuina humanaque pulchris 95
diuitiis parent; quas qui construxerit, ille
clarus erit, fortis, instans. ‘sapiensne?’ etiam, et rex
et quicquid uolet, hoc, ueluti uirtute paratum,
sperauit magnae landi fore. quid simile isti
Gracius Aristippus? qui seruos proicere aurum 100
in media inssit Libya, quia tardius irent
propter omnes segnes. uter est insanior hornum?
nil agit exemplum, litem qod lite resolut.
siquis emat eitharas, emptas comportet in unum,
nec studio eitharae nec Musae deditus ulli, 105
si scalpra et formas non sutor, nautica uela
auersus increatulis, delirus et amens
undique dicatur merito. qui discrepat istis,
qui niminos aurumque recondit, nescius uti
compositis metuensque uelut contingere sacrum?
siquis ad ingentem frumenti semper aceruom 110
porrectus uigilet cum longo fuste, neque illinc
audeat esurientis dominus contingere grauum,
ac potius foliis parcus uestecatur amaris;
si positis intus Chii ueterisque Falerni 115
mille eadis, nihil est, ter centum milibus, aere
poter acutum; age, si et stramentis incubet unde
oetoginta annos natus, cui stragula uestis,
blattarum ac tinearum epulæ, putrescat in area:
nimurum insanum paucis uideatur, eo quod 120
maxima pars hominum morbo iactatur eodem.
filius aut etiam haec libertus ut elibat heres,
dis inimice senex, custodis? ne tibi desit?
quantulum enim summa curtabit quisque dierum,
nngre si caules oleo meliore caputque 125